Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Viernes, 5 de junio de 2020 Pagina 11145

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

2623 Resolucion de 15 de mayo de 2020 de la Direccion General de
Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudacioén parcial
del servicio publico de transporte regular de viajeros de uso
general MUR-048: Caravaca de la Cruz-Lorca-Cehegin.

Antecedentes de hecho

Primero.- La Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia es titular del
servicio publico de transporte regular de viajeros de uso general MUR-048:
Caravaca de la Cruz-Lorca-Cehegin, del que es concesionaria la mercantil
Autocares Lopez Fernandez, S.L.

Segundo.- La actual situacién de crisis sanitaria que esta experimentando
la Region de Murcia al igual que el resto del pais, como consecuencia de la
pandemia ocasionada por el COVID-19, ha dado lugar a que por el Gobierno de
Espafia se haya decretado el estado de alarma el pasado 14 de marzo. Ello ha
conllevado unas fuertes medidas de contencidon que suponen una importantisima
limitacion a la libertad de circulacion de las personas, lo que ha ocasionado una
gran disminucion del trafico de viajeros de los servicios regulares, seguin vienen
informando las empresas concesionarias.

Tercero.- En prevision de que esta situacion se produjese, y atendiendo
a lo previsto en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y a la Orden
TMA/230/2020, de 15 de marzo, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras dictd
la Orden de 16 de marzo de 2020, publicada en el BORM el mismo dia, por la que
se establecia una reduccién general de 60% en el nimero de expediciones de los
servicios publicos de transporte regular de viajeros de uso general de titularidad
autondmica, entendiendo que con este nivel de servicios quedaba garantizado el
acceso de los ciudadanos a sus puestos de trabajo y a los servicios basicos, en caso
necesario. Con fecha 20 de marzo se modificé la Orden de 16 de marzo, con el fin
de posibilitar establecer de forma individualizada una reduccién de expediciones
por encima del 60%, a propuesta de la empresa concesionaria y cuando los datos
de ocupacién real de cada servicio que se esté prestando asi lo aconsejen.

Acogiéndose a esta posibilidad, la mercantil Autocares Lopez Fernandez, S.L.,
presentd con fecha 23 de marzo de 2020 una propuesta de suspensién temporal
del servicio publico de transporte regular de viajeros de uso general MUR-048:
Caravaca de la Cruz-Lorca-Cehegin, fundamentada en los datos de trafico de
viajeros que arrojaba el servicio desde el inicio del estado de alarma.

Tras constatar que, efectivamente, se habia producido una media de
disminucion del trafico de viajeros de practicamente el 100% en su conjunto,
por medio de Resolucion de esta Direccion General de fecha 24 de marzo de
2020 se suspendid temporalmente el servicio publico de transporte regular de
viajeros de uso general MUR-048: Caravaca de la Cruz-Lorca-Cehegin, durante la
vigencia del estado de alarma o de cualesquiera otras medidas que, en relacién
con la actual crisis sanitaria, se pudieran adoptar y que afecten a la limitacion de

NPE: A-050620-2623



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Viernes, 5 de junio de 2020 Pagina 11146

movilidad de la ciudadania. En la citada resolucion se advertia a la empresa que,
en caso de existir demanda de viajeros con necesidades de acceso a puestos de
trabajo y necesidades basicas de los ciudadanos, vendria obligada a la prestacion
del servicio para cubrir las mismas.

Cuarto.- En fecha 13/5/2020 la empresa ha presentado escrito solicitando
el restablecimiento de algunos de los servicios suspendidos temporalmente, con
el fin de comenzar a prestar unos servicios minimos que permitan una movilidad
de la ciudadania, acorde con la entrada en las fases de desconfinamiento que se
estan implantando en la actualidad.

Fundamentos de derecho

Primero.- El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado de
alarma en todo el estado espafiol y adopta distintas y variadas medidas para
la gestidn de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19. Entre
ellas, y en materia de transporte publico de viajeros, el articulo 14.2. c) dispone
que “Los servicios de transporte publico de viajeros por carretera, ferroviarios
y maritimo de competencia autondmica o local que estdn sometidos a contrato
publico u OSP, o sean de titularidad publica, mantendran su oferta de transporte.
El Ministro de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y las autoridades
autondmicas y locales con competencias en materia de transportes podran
establecer un porcentaje de reduccion de servicios en caso de que la situacion
sanitaria asi lo aconseje, asi como otras condiciones especificas de prestacién
de los mismos. Al adoptar estas medidas se tendra en cuenta la necesidad de
garantizar que los ciudadanos puedan acceder a sus puestos de trabajo y los
servicios basicos en caso necesario.”

Segundo.- La Orden TMA/230/2020, de 15 de marzo, por la que se concreta
la actuacion de las autoridades autondmicas y locales respecto de la fijacion
de servicios de transporte publico de su titularidad, dictada por el Ministro de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, en su calidad de autoridad competente
delegada en sus areas de responsabilidad establece en su articulo 1 que “Cada
autoridad autondmica o local competente podra fijar los porcentajes de reduccién
de los servicios de transporte publico de su titularidad que estime convenientes, de
acuerdo a la realidad de las necesidades de movilidad existentes en sus territorios y a
la evolucién de la situacién sanitaria, garantizando, en todo caso, que los ciudadanos
puedan acceder a sus puestos de trabajo y los servicios basicos en caso necesario”.

Tercero.- La Orden de 16 de Marzo de 2020 de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras (BORM n.° 63 de la misma fechas) por la que se regulan
medidas en materia de servicios de transporte publico colectivo de personas en
la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia y mediante la que se establece
una reduccion general de 60% en el nUmero de expediciones de los servicios
de transporte publico de viajeros por carretera de uso general de titularidad
autondmica, y la Orden de 20 de marzo de 2020, por la que aquélla se modifica
(BORM n.% 66 de la misma fecha).

Cuarto.- En aplicacion de todo lo anterior, asi como en el Plan para la Transicion
a una nueva normalidad aprobado por Consejo de Ministros de 28 de abril de 2020,
procede aprobar la propuesta de prestacion de servicios presentada por la empresa
Interurbana de Autobuses, S.A., concesionaria del servicio publico de transporte
regular de viajeros de uso general MUR-048: Caravaca de La Cruz-Lorca-Cehegin.

NPE: A-050620-2623



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Viernes, 5 de junio de 2020 Pagina 11147

En su virtud, y en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 14.2.c del Real
Decreto 463/2020, de 14 de marzo, en el articulo 1 de la Orden TMA/230/2020,
de 15 de marzo, el articulo 6.3.a) de la Ley 10/2015, de 24 de marzo, y en el
Decreto n® 29/2019, de 31 de julio, asi como en el apartado 5 del articulo 5
de la Orden de 16 de marzo de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
modificada por Orden de 20 de marzo, y en uso de las competencias que en estas
ultimas se me atribuyen

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la propuesta de prestacion de servicios presentada por
la empresa concesionaria del servicio publico de transporte regular de viajeros
de uso general MUR-048: Caravaca de La Cruz-Lorca-Cehegin, recogida en el
Anexo de esta resolucidn, hasta que permanezca vigente el estado de alarma
o cualesquiera otras medidas que, en relacion con la actual crisis sanitaria, se
pudieran adoptar y que afecten a la limitacién de movilidad de la ciudadania.

Segundo.- Imponer a dicha empresa la obligacién de dar la suficiente
publicidad a la presente resolucién, tanto mediante los soportes fisicos idoneos
para ello, como de forma virtual y electrénica a todos sus potenciales usuarios,
debiendo rendir informe a esta Direccion General sobre las actuaciones concretas
realizadas para cumplir con esta obligacién.

Tercero.- Imponer asimismo a la empresa la obligacién de remitir
semanalmente los datos de ocupacion de los servicios autorizados en esta
resolucién.

Contra la presente resolucidon, que no agota la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Fomento e Infraestructuras,
en el plazo de un mes, a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 15 de mayo de 2020.—La Directora General de Movilidad y Litoral,
Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-050620-2623



Boletin Oficial de la

P REGION de MURCIA NUmero 129

Viernes, 5 de junio de 2020

Pagina 11148

ANEXO: FASE | DESESCALADA

SERVICIOS REDUCIDOS DE LA CONCESION
MUR-048 CARAVACA DE LA CRUZ — LORCA - CEHEGIN

ITINERARIO 1: CARAVACA

DE LA CRUZ - LORCA

SALIDAS DE CARAVACA

LUNES A VIERNES SABADOS DOMINGOS Y
LABORABLES LABORABLES FESTIVOS
6:30 SIN SERVICIO SIN SERVICIO
SALIDAS DE LORCA
LUNES A VIERNES SABADOS DOMINGOS Y
LABORABLES LABORABLES FESTIVOS
14:30 SIN SERVICIO SIN SERVICIO

NPE: A-050620-2623

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	3629/2020	Orden de 2 de junio de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convoca procedimiento selectivo para la cobertura de plazas, en comisión de servicios, durante el curso 2020-2021, para funcionarios docentes en programas educat
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	3579/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-378/2020) de 26 de mayo de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción Interna.
	3577/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-379/2020) de 26 de mayo de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	3578/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-381/2020) de 26 de mayo de 2020, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3334/2020	Resolución de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el Proyecto de Orden de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se establece el siste
	Consejería de Educación y Cultura
	3376/2020	Resolución de 25 de mayo de 2020, de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dictan instrucciones dirigidas a los centros sostenidos con fondos públicos sobre el Programa de Gratuidad de Libros de Texto para e
	3685/2020	Corrección de errores a la Orden conjunta de las Consejerías de Salud y de Educación y Cultura, por la que se regula la reanudación de las actividades presenciales en los Centros Educativos de Enseñanzas no Universitarias.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3355/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia.
	3356/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-055: La Unión-Murcia.
	3357/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-068: Pinoso-Fortuna-Murcia.
	3358/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-084: Yecla-Jumilla-Murcia.
	3359/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-085: Murcia-Cieza-Caravaca de la Cruz.
	3360/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-028: Cartagena y comarca.
	3361/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-048: Caravaca de la Cruz-Lorca-Cehegín.
	3362/2020	Resolución de 15 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-026: Murcia-Mazarrón-Águilas.
	3363/2020	Resolución de 18 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza la reanudación parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-083: Cartagena-Murcia.
	3365/2020	Resolución de 20 de mayo de 2020 de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se autoriza el restablecimiento parcial del servicio público de transporte regular de viajeros de uso general MUR-093: Murcia y cercanías como consecuenci
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Instituto de Seguridad y Salud Laboral
	3647/2020	Resolución del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que ratifica el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Los Alcázares trasladando en el calendario de fiestas laborales la festividad local del 8 de junio
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3551/2020	Extracto de la Resolución de 30 de mayo de 2020 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones de fomento de la contratación indefinida para jóvenes beneficiarios del Si
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3601/2020	Anuncio de ampliación del periodo voluntario de pago de diversos tributos.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3354/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 3.998 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300330240
	3561/2020	Anuncio de la Resolución de 30 de mayo de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental de la prórroga de la C.D.E. n.º 21.376 Titulada “Cerro del Cuezo”,T.M. de Lorca. (Expte. EIA20190017
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	3375/2020	Juicio verbal 1.368/2017.
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	3348/2020	Juicio verbal 813/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	3370/2020	Procedimiento ordinario 271/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3342/2020	Despido/ceses en general 642/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3372/2020	Procedimiento ordinario 532/2019.
	3373/2020	Procedimiento ordinario 559/2019.
	3591/2020	Despido objetivo individual 355/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3341/2020	Procedimiento ordinario 643/2019.
	3344/2020	Procedimiento ordinario 382/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3340/2020	Despido/ceses en general 162/2020.
	3345/2020	Despido/ceses en general 381/2019.
	3346/2020	Procedimiento ordinario 255/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3343/2020	Procedimiento ordinario 119/2020.
	3519/2020	Procedimiento ordinario 275/2019.
	De lo Social número Dos de Granada
	3270/2020	Despido/ceses en general 534/2019.
	De lo Social número Tres de Jaén
	3262/2020	Procedimiento 714/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3347/2020	Trámite de información pública del expediente de autorización por interés público 526/2020.
	Alhama de Murcia
	3378/2020	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de abril de 2020.
	Beniel
	3351/2020	Aprobación inicial de ordenanzas municipales en el Ayuntamiento de Beniel.
	3352/2020	Nueva exposición pública de la modificación puntual de la relación de puestos de trabajo (RPT) del Ayuntamiento de Beniel. Aprobación inicial.
	3353/2020	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 05/20.
	Blanca
	3594/2020	Anuncio de aprobación inicial del expediente de modificación de créditos n.º 4.
	3595/2020	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto General de la Corporación y de la Sociedad Mercantil Blanca Fomento Social, S.L., para el ejercicio 2020.
	Calasparra
	3367/2020	Aprobación inicial de suspensión transitoria de la ordenanza municipal reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público por mesas y sillas y la de instalación de puestos, barracas, casetas.
	Las Torres de Cotillas
	3380/2020	Edicto de aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por el aprovechamiento especial del dominio público local en Las Torres de Cotillas.
	3382/2020	Aprobación inicial de modificación de créditos del Presupuesto Municipal para el ejercicio de 2020. Expediente de suplemento de crédito y crédito extraordinario. Expedientes S.C. 11/2020 y C.E. 12/2020.
	Lorca
	3339/2020	Aprobación inicial de expediente de modificación de créditos 12/2020 por transferencias de créditos.
	Mazarrón
	3600/2020	Aprobación provisional del expediente de modificación de ordenanzas fiscales 01/2020.
	Puerto Lumbreras
	3606/2020	Creación de la Sede Electrónica y establecimiento de Registro Electrónico del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Santomera
	3383/2020	Modificación definitiva puntual de la relación de puestos de trabajo. 
	Torre Pacheco
	3379/2020	Edicto de exposición pública de la matrícula provisional del impuesto sobre actividades económicas 2020.
	Villanueva del Río Segura
	3374/2020	Aprobación inicial de varias ordenanzas municipales en el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-04T19:53:32+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



